
 



 формирования школьной идентичности.  

1.3.Настоящее  Положение является локальным актом муниципального 

общеобразовательного учреждения  Нижнетимерсянской  средней  школы 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

(далее по тексту – Школа),  устанавливающим требования к одежде учащихся, 

в том числе требования к ее видам, фасону, цвету и иным аналогичным 

характеристикам,  не позднее двух месяцев до дня начала очередного учебного 

года на срок не менее четырех лет с учетом мнения родительского комитета 

Школы. 

1.4.Настоящее Положение обязательно для исполнения работниками, 

обучающимися Школы и их родителями (законными представителями). 

1.5.Настоящее Положение вступает в силу с 01.09.2023 года. 
 

2.Требования к одежде обучающихся. 

2.1.В целях выработки единых требований  к школьной одежде обучающихся 

1-11 классов Школы и создания деловой атмосферы, необходимой для учебных 

занятий, устанавливаются следующие виды одежды обучающихся: 

1) повседневная; 

2) парадная 

3) спортивная 

2.1.1.Повседневная одежда. 

Повседневная одежда обучающихся включает: 

а) для учащихся мужского пола: классические брюки черного цвета (не 

джинсы), классическая однотонная рубашка, галстук, бабочка (по выбору), 

жилет или пиджак черного цвета, классические туфли черных тонов; 

б) для учащихся женского пола: классическая или расклешенная юбка 

(сарафан) до колена, классические брюки черного цвета (не джинсы), 

однотонная непрозрачная блуза, жилет или жакет черного цвета, классические 

туфли чёрных тонов. 

в) для учащихся мужского и женского пола в повседневной одежде 

допускается использование ткани в клетку или полоску в классическом 

цветном оформлении. 

Возможны любые комбинации из вышеперечисленных предметов при условии 

соблюдения требований к цвету и деловому стилю одежды. 

 

2.1.2. Парадная одежда. 

Парадная одежда обучающихся состоит: 

а) для учащихся мужского пола – из повседневной школьной одежды, 

дополненной сорочкой белого цвета; 

б) для учащихся женского пола – из повседневной школьной одежды, 

дополненной непрозрачной блузкой белого цвета  

2.1.3.Спортивная одежда. 



2.2.Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения 

учебных занятий, температурному режиму в помещениях Школы. 

2.3.Не допускается ношение обучающимися в помещениях Школы: 

2.3.1.Одежды ярких цветов и оттенков; одежды с декоративными 

аксессуарами, яркими надписями и изображениями (за исключением 

спортивной одежды, носимой в помещениях для занятий физической 

культурой и спортом); одежды бельевого стиля; одежды и аксессуаров одежды, 

содержащих символику экстремистских организаций или пропагандирующих 

психоактивные вещества или противоправное поведение; 

2.3.2.Религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами (в том числе 

атрибутами одежды, закрывающими лицо обучающегося) и религиозной 

символикой; 

2.3.3.Головных уборов, за исключением случаев, обусловленных состоянием 

здоровья учащихся. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                               Муниципальное общеобразовательное учреждение 

                       Нижнетимерсянская средняя общеобразовательная школа 

    муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

 

 

                                                 ПРИКАЗ 

 

  06 февраля  2017 г.                                                                                        № 14           

                                                                                       

                                            с.Нижние Тимерсяны 

 

 

               Об утверждении положения о требованиях к одежде обучающихся 

 

 На основании решения Управляющего совета от 06 февраля 2017 года, 

протокол № 3, 

                                      ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить положение о требованиях к одежде обучающихся 

   (приложение 1). 

 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Телееву С.В., 

заместителя директора по воспитательной работе. 

 

 

 

 

 

             Директор школы:                                        Ю.А.Аппанов 

 

             С приказом ознакомлен(а):                         С.В.Телеева 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Прокурору Цильнинского района  

                                                    советнику юстиции                          

                                                                                 Силантьеву В.В. 
 
 
 
 

Администрация МОУ Нижнетимерсянской средней школы  МО 

«Цильнинский район»  сообщает о том, что  Протест прокурора в порядке 

надзора от 31.01.2017  № 21-01-2017  рассмотрен  на заседании Управляющего 

совет 06.02.2017 года , протокол № 3. 

  Положение о требованиях к одежде обучающихся муниципального 

общеобразовательного учреждения Нижнетимерсянской средней школы 

муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области 

(далее-  Положение)  приведено в соответствие с действующим 

законодательством. Положение  обсуждено и принято на заседании 

Управляющего Совета школы 06.02.2016 года, протокол № 3, и утверждено 

приказом  директора школы № 14 от 06.02.2016 года. 

Протест рассмотрен  с участием представителя прокуратуры И.Н.Малкина. 

 

 

 

 
 

Директор школы                            Аппанов Ю.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 


